
                                                                                                                                57489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2024, n. 1048
Art. 66 L.R. n. 37/2023” Promozione del territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici e naturalistici”. 
Determinazione dei criteri e delle modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse di cui al capitolo 
di spesa U0701044 del bilancio gestionale regionale approvato con DGR. n. 18 del 22/01/2024.

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, ing. Gianfranco Lopane, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto, confermata dal dirigente 
della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, riferisce quanto segue.

Premesso che :

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 reca “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

l’art. 66 della suindicata legge, rubricato “Promozione del territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici 
e naturalistici”, nell’ambito della missione 7 “Turismo”, programma 1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”, 
titolo 1 “spese correnti” del bilancio regionale ha assegnato una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 
2024, in termini di competenza e cassa, di euro 50.000,00 al fine di incentivare e promuovere il territorio 
regionale nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici e naturalistici, demandando ad una deliberazione della 
Giunta regionale, il compito di stabilire i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione di dette 
risorse;

con deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” la suindicata 
dotazione finanziaria di Euro 50.000,00 è stata appostata sul capitolo di spesa U0701044 “Promozione 
del territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici e naturalistici (art. 66 l.r. n. 37/2023 – bilancio di 
previsione 2024-2026)”, nell’ambito del Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”;

Considerato che

nel quadro della strategia regionale incentrata sulla accessibilità integrale e sulla diversificazione del prodotto 
e dell’offerta turistico-culturale, in cui le persone e la loro felicità sono al centro degli investimenti pubblici 
e di un nuovo modello di sviluppo e promozione del Territorio, si ritiene opportuno destinare il suindicato 
stanziamento all’acquisto di pubblicazioni che guidino il lettore alla scoperta dei diversi tratti identitari del 
territorio pugliese e siano fruibili da una platea variegata, che comprenda altresì minori con disabilità cognitive;

Dato atto che

-	 l’acquisto delle suindicate pubblicazioni sarà effettuato dalla Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
in conformità alle disposizioni del codice dei contratti di cui al D.lgs. 36/2023, utilizzando le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, secondo le indicazioni fornite dalla Sezione Raccordo al Sistema 
regionale con nota circolare prot. n. 0022562/2024 del 16.01.2024;

-	 si provvederà al pagamento del corrispettivo dovuto con apposito provvedimento del dirigente della 
Sezione Turismo e Internazionalizzazione ad avvenuta presentazione di regolare fattura, previa verifica del 
corretto adempimento della prestazione richiesta e all’esito positivo degli accertamenti previsti dalla legge in 
materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



57490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

Visti :

-	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a noma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009”;

-	 la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

-	 la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 48 del 02/02/2024 “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 
42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n.302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

per quanto riportato in premessa si propone di dare atto che:

•	 la dotazione finanziaria di Euro 50.000,00, appostata sul capitolo di spesa U0701044 del bilancio 
gestionale regionale rubricato “Promozione del territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici 
e naturalistici (art. 66 l.r. n. 37/2023 – bilancio di previsione 2024-2026)”, sarà utilizzata per l’acquisto 
di pubblicazioni che guidino il lettore alla scoperta dei diversi tratti identitari del territorio pugliese e 
siano fruibili da una platea variegata, comprensiva di minori con disabilità cognitive, nell’ambito di un 
nuovo modello di sviluppo e promozione del Territorio che punti sul welfare turistico – culturale;

•	 l’acquisto delle suindicate pubblicazioni sarà effettuato dalla Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
in conformità alle disposizioni del codice dei contratti di cui al D.lgs. 36/2023, utilizzando le piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate, secondo le indicazioni fornite dalla Sezione Raccordo al 
Sistema regionale, con nota circolare prot. n. 0022562/2024 del 16.01.2024;

•	 il dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione provvederà al pagamento del corrispettivo 
dovuto con apposito provvedimento, ad avvenuta presentazione di regolare fattura, previa verifica 
del corretto adempimento della prestazione richiesta e all’esito positivo dei controlli previsti dalla 
legge in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



                                                                                                                                57491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏ Diretto
❏ Indiretto
X Neutro
❏ non rilevato.

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Le implicazioni di natura finanziaria conseguenti al presente atto trovano copertura a valere sullo 
stanziamento di Euro 50.000,00 di cui al capitolo di spesa U0701044 “Promozione del territorio nei suoi aspetti 
folkloristici, storici, turistici e naturalistici (art. 66 l.r. n. 37/2023 – bilancio di previsione 2024-2026)”- PDCF 
U.1.03.01.01.002 - del bilancio finanziario gestionale 2024 approvato con deliberazione di Giunta regionale 
n. 18 del 22/01/2024.

Bilancio autonomo;

CRA 13 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 4 Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione

Missione 7 Turismo;

Programma 1 Sviluppo e Valorizzazione del Turismo; 

Titolo 1 Spese correnti

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. f), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

-	 di condividere quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato;

-	 di dare atto che:

•	 la dotazione finanziaria di Euro 50.000.00, appostata sul capitolo di spesa U0701044 del bilancio 
gestionale regionale rubricato “Promozione del territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, 
turistici e naturalistici (art. 66 l.r. n. 37/2023 – bilancio di previsione 2024-2026)”, sarà utilizzata 
per l’acquisto di pubblicazioni che guidino il lettore alla scoperta dei diversi tratti identitari del 
territorio pugliese e siano fruibili da una platea variegata, comprensiva di minori con disabilità 
cognitive, nell’ambito di un nuovo modello di sviluppo e promozione del Territorio che punti sul 
welfare turistico – culturale;

•	 l’acquisto delle suindicate pubblicazioni sarà effettuato dalla Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione in conformità alle disposizioni del codice dei contratti di cui al D.lgs. 
36/2023, utilizzando le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, secondo le 
indicazioni fornite dalla Sezione Raccordo al Sistema regionale, con nota circolare prot. n. 
0022562/2024 del 16.01.2024;

-	 di dare atto altresì che il dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione provvederà al 
pagamento del corrispettivo dovuto con apposito provvedimento, ad avvenuta presentazione di 
regolare fattura, previa verifica del corretto adempimento della prestazione richiesta e all’esito 
positivo dei controlli previsti dalla legge in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale regionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.



57492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

P.O. Bilancio/Adempimenti Contabili/Controllo Gestione
Mariangela Sciannimanico

La Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto
Angela Gabriella Belviso

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e impresa turistica
Gianfranco Lopane

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita e fatta propria la relazione dell’Assessore Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica;

-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

-	 di condividere quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato;

-	 di dare atto che:

•	 la dotazione finanziaria di Euro 50.000,00, appostata sul capitolo di spesa U0701044 del bilancio 
gestionale regionale rubricato “Promozione del territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, 
turistici e naturalistici (art. 66 l.r. n. 37/2023 – bilancio di previsione 2024-2026)”, sarà utilizzata 
per l’acquisto di pubblicazioni che guidino il lettore alla scoperta dei diversi tratti identitari del 
territorio pugliese e siano fruibili da una platea variegata, comprensiva di minori con disabilità 
cognitive, nell’ambito di un nuovo modello di sviluppo e promozione del Territorio che punti sul 
welfare turistico – culturale;

•	 l’acquisto delle suindicate pubblicazioni sarà effettuato dalla Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione in conformità alle disposizioni del codice dei contratti di cui al D.lgs. 
36/2023, utilizzando le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, secondo le 



                                                                                                                                57493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

indicazioni fornite dalla Sezione Raccordo al Sistema regionale, con nota circolare prot. n. 
0022562/2024 del 16.01.2024;

-	 di dare atto altresì che il dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione provvederà al pagamento 
del corrispettivo dovuto con apposito provvedimento, ad avvenuta presentazione di regolare fattura, 
previa verifica del corretto adempimento della prestazione richiesta e all’esito positivo dei controlli 
previsti dalla legge in materia di pagamenti delle Pubbliche amministrazioni.

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale regionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



57494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024


